Oggetto: integrazione protocollo d’intesa tra i comuni di Gambolò, Alagna, Cergnago, Mezzana Bigli, Palestro, San Giorgio di Lomellina e Velezzo Lomellina per affidamento a terzi del servizio di igiene ambientale (raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti solidi urbani) mediante gara unica, di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 19/04/2021.


LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 19/04/2022, con la quale è stato approvato il Protocollo d’intesa tra il Comune di Gambolò ed i Comuni di Alagna, Cergnago, Mezzana Bigli, Palestro, San Giorgio di Lomellina e Velezzo Lomellina per l’espletamento di un’unica gara d’appalto per l’affidamento del servizio di igiene ambientale; 
EVIDENZIATO che, con il medesimo atto, veniva individuato il Comune di Gambolò quale Ente Capofila; 
RICHIAMATO il conseguente Protocollo d’intesa, sottoscritto dai legali rappresentanti dei Comuni in premessa in data 18 febbraio 2021; 
DATO ATTO che, successivamente, sono pervenute al Comune Capofila, da parte dei Comuni sotto indicati, manifestazioni di interesse ad aderire al Protocollo di cui trattasi; 
VISTA, a tal fine, la nota del Comune di Gambolò, pervenuta al protocollo comunale in data 1.7.2021 (n. 2455); 
RITENUTO opportuno e vantaggioso per gli Enti aderenti al progetto unitario di affidamento del servizio di igiene ambientale integrare il Protocollo d’intesa, ammettendo i Comuni richiedenti, come sopra indicati, al fine di perseguire ipotizzabili risparmi economici sul servizio e contenimento dei costi derivanti dalla progettazione e dall’espletamento della gara unica; 
VISTO l’allegato schema di accordo, allo scopo predisposto; 
VISTE le disposizioni recate dagli articoli 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (e ss.mm.ii.) e 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (e ss.mm.ii.), che prevedono, rispettivamente, la possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune ovvero di stipulare apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e/o integrazioni; 

CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano; 

DELIBERA

1. DI ACCOGLIERE, per i motivi in premessa indicati, che si intendono qui integralmente riportati e trascritti,  le manifestazioni di interesse pervenute dai Comuni di Valle Lomellina, Cozzo, Semiana e Breme, di adesione al Protocollo d’intesa sottoscritto dai Comuni di Gambolò, Alagna, Cergnago, Mezzana Bigli, Palestro, San Giorgio di Lomellina e Velezzo Lomellina per l’espletamento di un’unica gara d’appalto per l’affidamento del servizio di igiene ambientale, di cui il Comune di Gambolò è stato individuato Capofila; 
2. DI APPROVARE in ogni sua parte l’allegato schema di integrazione del Protocollo d’intesa per lo svolgimento della gara unica per l’affidamento del servizio di igiene ambientale, che dovrà essere sottoscritto dai legali rappresentanti degli Enti aderenti; 
3. DI DARE ATTO che il suddetto Protocollo d’intesa ha durata fino alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria del servizio da parte dei singoli Comuni; 
4. DI DARE MANDATO al Sindaco pro tempore per la sottoscrizione del suddetto Protocollo d’intesa; 
5. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Territorio ad adottare i relativi atti consequenziali, ai fini di una corretta assunzione di spesa a carico del bilancio comunale, comprese le spese non espressamente indicate nel Protocollo d’intesa medesimo ma che si dovessero rendere necessarie nel prosieguo della procedura (ad esempio, incarico legale di assistenza al RUP, ecc.); 
6. DI DISPORRE che la presente deliberazione venga comunicata al Comune di Gambolò ed agli altri Enti Locali interessati, per il tramite del Comune di Gambolò medesimo, per quanto di opportuna conoscenza; 
7. DI DISPORRE che la presente deliberazione contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line venga trasmessa in elenco, ai sensi dell’art 125 del D. Lgs. 267/2000, ai Capigruppo consiliari.
8. DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4 – del D.lgs. 267/2000 e s.m. e i.




Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					
- sulla regolarità tecnica.						.
		
                IL SEGRETARIO COMUNALE



